892 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

erna die et deincebs nullus omnino hominum quiquam ibi habeat 
nisi Sanctus Iohannes7 prenominatus, excepto fevo militum quod 
ibi habeant8 tantummodo et nichil aliud. Qui vero hoc irruperit 
in quadrupplum9 Sancto Iohanni componat. Et in antea hec mea 
restitutio seu donatio avi  me  semper inconclusa10 permaneat.

Actum est hoc nonas marcii, anno XIII regni Leudovici regis. 
Udalgerium11 autem hinc expellam.

Sig+num Udalard*.12

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Bernardi d’Espasen.13 
Sig+num Arnalli Geralli.14 Sig+num Dalmacii de Sala. Sig+num 
Guielmi Raimundi plebani. Sig+num Petri Raimundi clerici. Sig+num 
Bernardi Adalberti (senyal).

Udalgerius monachus Sancte Marie et sacerdos, qui hoc scripsi 
die et anno (senyal) quo supra.15   

1. C comença Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum fideliter 
sumptum IIIIº idus madii, anno Domini millesimo CCCº XLº quinto, cuius tenor 
sequitur in hunc modum.  2. Ermessendis B i C  3. B substitueix de Abbatissis 
per Baptiste.  4. Ridadrio B.  5. Udalarde C.  6. loci omet B.  7. Iohannes 
afegit a la interlínia a B després de prenominatus.  8. habebant C.  9. B substitueix 
quadrupplum per tripplo.  10. B substitueix inconclusa per inconvulsa.  11. Udal-
gerium escrit sobre raspat a B.  12. Udalaard al text; Udalard C.  13. d’Espesen C.  
14. Geraldi B.  15. B acaba: Raugerius sacerdos scripsit hec sub die (senyal) et anno 
quo supra et cum literis superpositis in XIIº regulo et in XVº rasis et emendatis.  — C 
acaba: Ego Romeus de Sancto Iohanne, iudex monasterii Sancti Iohannis, qui presens 
translatum cum suo originali examinavi, actoritate iudiciali subscribo. Eg(senyal)
o Bernardus de Planella, publicus Sancti Iohannis de Abbatissis notarius, qui hoc 
translatum, ab originali suo fideliter sumptum et cum eodem legitime comprobatum, 
scripsi die et anno in prima linea contentis et clausi. 

532

1121, abril, 24
Jurament de fidelitat. Udalard II, vescomte de Besalú, jura fidelitat a 

Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses. 
 A [Original no localitzat.] 
 A’ [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 234, 110 × 180 mm. Bon estat de conservació. 
 C Trasllat de 29 de desembre de 1332. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 234 dupl., 190 × 280 mm. Bon estat de conservació.
 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 338-339.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264. — CARRERAS CANDI, Descripció, p. 917. — JUNYENT, 
El monestir, p. 48.
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De1 ista ora2 in antea ego Uzalardus vicecomes non dezebrei 
tibi Berengario, abbati qui es de Sancto Iohanne, nec tolrei ne te’n 
tolrei tua vita neque3 tuis membris neque de tuis membris que in 
corpus tuum se tenent, nec ego nec homo nec homines, femina 
neque feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. 
De ista ora4 in antea ego Uzalardus suprascriptus no dezebrei tibi 
Berengario abbati suprascripto nec tolrei ne te’n tolrei tua honore 
neque de tua honore, neque ipsa abbatia Sancti Iohannis Rivi 
Pollentis cum omnibus suis pertinentiis neque ipsum castrum de 
Lazes cum omnibus suis pertinentiis, neque bastire podium Calvel 
nec podium Thanavi, neque de tuos fevos aut alaudes neque5 de 
tuas baiulias quas hodie habes aut in antea adquisieris, nec ego 
nec homo nec homines, femina aut feminas, qui t’o tolla o te’n 
tolla.6 Ego Uzalardus suprascriptus adiutor te’n serei tibi Berengario 
suprascripto, sine tuo engan, per quantas vices tu me’n comonràs 
per nomine de istum sacramentum per te ipsum aut per tuos 
missos vel missum. E comonir no me’n desvedarei neque de ipsos 
adiutorios vel adiutorium no t’enganerei et sine tuo engan los te 
farei e·l te farei. Et ipsum castrum de Mal An, quando comes de 
Bisulduno poztad en querrà e m’o mandarà, a tu liurarei, e no’l 
te tolrei ne no’l te vedarei, per quantas vices lo·m demanarà per 
se aut per suos nuntios, poderós te’n farei sine tuo engan.7 

Sicut superius scriptum est, si t’o tenrei e t’o atendrei ego 
Uzalardus suprascriptus tibi Berengerio abbati suprascripto, excepto 
quantum tu mihi absolveris tuo gradiente animo, sine forcia.8 Sic 
Deus me adiuvet et hec sancta.9

Quod est actum ante altare Sancti Iohannis,10 coram multos 
presentes clericos et laicos,11 VIII kalendas maii, anno XIII regni 
Leudovici regis.12  

1. C comença: Hoc est translatum a suo originali fideliter sumptum IIIIº kalendas 
ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, cuius tenor tallis 
est.  2. hora C.  3. Segueix per ratllat.  4. hora C.  5. Castrum de Lazes 
bastirei ne bastir lexarei neque bastirei podium Calvel ne bastir lexarey neque bastirei 
podium Thanavi ne bastir lexarei neque ipsos aut alios tuos alaudes neque de tuos 
fevos neque C.  6. t’o tola o te’n tola C.  7. Al text poderós sine tuo engan te’n 
farei amb dos senyals d’avís que indiquen l’ordre correcte de la frase. — C en lloc de 
Et ipsum castrum de Mal An... poderós te’n farei sine tuo engan escriu Et quando 
castrum de Melan per potestatem tenràs no’l te tolrei neque tolre·l te farei, neque 
a te neque ad homo vel ad homines qui per tu lo tenran ne’l gardaran, no’l tolrei 
neque tolre farei e, senes tuo engan, poderós te·n farei.  8. Sicut superius ... sine 
forcia omet C.  9. et hec sancta IIIIor evangelia C.  10. ante altare Sancti Iohannis 
omet C.  11. C segueix et iuratum ab ipso Uzalardo suo gradiente animo et sine 
forcia.  12. C acaba: Sig(senyal)num Petri de Vilario, publici Sancti Iohannis notarii, 
qui hoc translatum a suo originali per alphabetum diviso sumptum et cum eodem